2^o Quant à la question particulière: « *Comment* le Fils est-il engendré par le Père, et *comment* le St-Esprit procède-t-il du Père? » elle n'est point expliquée dans les Ecritures. Les Pères, il est vrai, ont essayé de l'expliquer; mais c'est *un fait* qu'ils ont donné des explications *diverses*.

Les anciens-catholiques, appuyés fermement sur le critérium de l'ancienne Eglise, à savoir: que « *cela seul* est dogme qui a été cru partout, toujours et par tous », considèrent par conséquent comme *n'étant pas des dogmes* les expli-

zu den Dogmen gehörig an. Es sind Erklärungen, die übrigens das obengenannte Dogma der Dreifaltigkeit nicht schädigen und folglich frei und fakultativ sind.

Die Altkatholiken glauben, dass *das, was die Väter gelehrt haben, noch gelehrt werden kann*, und indem sie diese oder jene von gewissen Vätern gegebene Erklärung mehr als die von andern gegebene lehren, beabsichtigen sie nicht, dadurch *die von ihnen gelehrt Erklärung als Dogma aufzuerlegen, noch diejenigen, die sie nicht lehren, als Ketzer zu verdammen.*

3. Die Altkatholiken glauben also, dass man heute noch lehren kann:

Mit Tertullian: « Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit ejus necesse est de quo prodit, non ideo tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt. Et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est Spiritus a Deo et Filio, sicut tertius a radice fructus ex frutice . . . »

Mit dem hl. Athanasius: « Le Fils qui est dans le Père, est la source du St-Esprit, παρὰ τῷ Θεῷ Πατρὶ ὄντα τὸν Χίον τὴν πηγὴν τοῦ ἀγίου Ἰησοῦ ματός. »

Mit dem hl. Gregor von Nazianz: « Ne Spiritus sancti processionem anxie inquire. *Miki audire satis est: quod Filius est, et quod ex Patre; tum quod ille Pater est, hic Filius; nihil praeter ea investigo ac perscrutor . . .* Audis generationem? *Modum curiosius ne inquiras.* Audis Spiritum ex Patre procedere? *Id quomodo fiat, ne anxio studio perscruteris . . .* Patris proprietas hæc est quod ingenitus sit; Filii, quod genitus; Spiritus sancti, quod procedat. *Hoc unum nos timere doce, nimirum ne in argutiis et captionibus fidem solvamus . . .* Fidei nostræ pietas non in nominibus, sed in rebus consistit . . . Nomen principii experti, Pater; principio, Filius; ei autem quod cum principio est, Spiritus sanctus. »

Mit dem hl. Johannes Chrysostomus: « Eos qui dicunt Filium, aut Spiritum sanctum, versum, vel mutatum, vel alterius

cations *diverses* données par les Pères; explications qui d'ailleurs n'altèrent pas le dogme ci-dessus énoncé de la Trinité, et qui par conséquent sont *libres et facultatives*.

Les anciens-catholiques croient que *ce que les Pères ont enseigné peut encore être enseigné*; et, en enseignant telle ou telle explication donnée par certains Pères plutôt que telle autre donnée par d'autres, ils n'entendent par là *ni imposer comme dogme l'explication qu'ils enseignent, ni condamner comme hérétiques celles qu'ils n'enseignent pas.*

3º Les anciens-catholiques croient donc qu'on peut encore aujourd'hui redire:

substantiæ, vel ex nihilo factum, vel quod fuerit tempus quando non erat, anathemate damnat Ecclesia catholica. *Sufficiunt ista cuivis, tametsi pauca sint.* »

Mit dem hl. Cyrillus von Alexandrien: « . . . Cum Salvator hæc de Spiritu dicit, ostendit eum, cum *ex sua essentia sit* (*ως τῆς οὐσίας ὑπάρχον αὐτοῦ*), nihil aliud locuturum quam quod ipse vult . . . Spiritus sanctus *est ex essentia Patris et Filii* (*ἐξ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ τὸ Ιενῦμα τὸ ἄγιον*) . . . *Procedit vero is a Patre et Filio;* manifestum est *ex divina essentia* ipsum esse, essentialiter in ipsa et ex ipsa procedentem . . . Si ergo Christus per Paulum signa operatur in virtute Spiritus sancti, vis quædam naturalis ac vivens, atque, ut ita dicam, *qualitas Deitatis Filii est Spiritus sanctus* . . . Dominus noster Jesus Christus *ex sua plenitudine profundens Spiritum ut etiam Pater* (*ἐξ ἴδιου πληρώματος προϊστέον τὸ Ιενῦμα, κατὰ καὶ αὐτὸς ὁ Πατήρ*) . . . Genitus est Filius ex Patre, estque in ipso et ex ipso naturaliter; procedit etiam Spiritus proprius existens Dei et Patris *et similiter Filii.* »

Und ferner: « Cessemus a malitiose vestiganda Spiritus processione, neque ea discere studeamus quæ soli Patri et Filio et sancto Spiritui nota sunt. In iis quos recepimus, finibus maneamus: ne terminos quos patres nostri posuerunt, transferamus. Tradita nobis a Spiritu doctrina contenti sumus. Ne velimus Pauli scientiam superare, qui ex parte aiebat se cognoscere, et ex parte prophetare, et in speculo et in ænigmate veritatem videre. Exspectemus speratorum bonorum possessum. Tunc perfecte cognoscemus, cum neque jactantia nobis nocebit, neque superbia nos præcipites aget, sed passione omni expertes erimus. Ergo præsenti tempore in doctrinis patrum perstemus; ne majora forte quærentes, minoribus quoque excidamus: quod progenitor Adamus passus est, qui dum Deus fieri cupit, ut imago Dei esset amisit. »

Mit dem hl. Augustinus: « Deum conspicimus tanquam dicentem, et Verbum ejus, id est Patrem et Filium, atque inde procedentem caritatem *utrique communem* . . . Filius de Patre natus est; et Spiritus sanctus *de Patre principaliter*, et ipso sine ullo temporis intervallo dante, *communiter de utroque procedit.*

Mit dem hl. Johannes Damascenus: « *Quomodo Deus ex Deo* genitus aut processit, aut *quemadmodum* semetipsum exinanivit unigenitus Filius et Deus, homo factus . . . *ignoramus et eloqui non valemus.* — Non aliquando Patri Verbum deest, neque umquam Verbo Spiritus . . . Spiritum sanctum *et ex Patre, et Spiritum Patris nominamus.* Ex Filio autem Spiritum sanctum non dicimus, sed

Spiritum Filii nominamus. Si quis enim Spiritum Christi non habet, non est ejus. »

Und selbst mit Photius, wenn er die Lehre von der Trinität durch den Vergleich mit dem Munde (der Vater), der Stimme (der Sohn) und der Rede (der hl. Geist) zu erklären sucht:

«Sermo a summitate linguæ, vox autem potius ab ejus radice creatur; quodque majus est et magis mirandum, *sermo sine voce prodire non potest; imo etiam sermonis formam in ipsa ejus productione suffulcit ac sustinet vox*, quæ simul advenit et profertur; et tamen sermo non est vox. »

Etc. Etc.

4. Kurz, um alle die Erklärungen, die seit den Konferenzen in Bonn von 1874 und 1875 gemacht worden sind, zusammenzufassen, wiederholen wir:

- a) dass wir aus dem *Filioque* kein Dogma machen;
- b) dass diejenigen unter uns, welche es festhalten, es nur als freie Meinung festhalten, folglich dasselbe niemand auferlegen;
- c) dass diejenigen, welche dasselbe festhalten, um so mehr das Recht dazu haben, da es von den Vätern des Orients und des Occidents gelehrt worden ist, und da in dieser Zeit der Orient und Occident vereinigt waren;
- d) dass überdies, wie die Geschichte beweist und wie ein russischer Theologe in der Revue internationale de Théologie (Oktober 1898) dargethan hat, es nicht das *Filioque* ist, welches die orientalische und occidentalische Kirche getrennt hat, sondern der Papst. Demnach kann das

4° Bref, et pour résumer les déclarations faites depuis les conférences de Bonn de 1874 et de 1875, nous répétons :

- a. que nous ne faisons pas du *filioque* un dogme;
- b. que ceux d'entre nous qui le maintiennent, ne le maintiennent qu'à titre d'opinion libre, et par conséquent ne l'imposent à personne;
- c. que ceux qui le maintiennent ainsi, en ont d'autant plus le droit qu'il a été enseigné par des Pères d'Orient et d'Occident, et qu'à cette époque les Eglises d'Orient et d'Occident étaient unies;
- d. que d'ailleurs, comme l'histoire le constate et comme un théologien russe l'a démontré dans la *Revue internationale de Théologie* (octobre 1898), ce n'est pas le *filioque* qui a divisé les Eglises d'Orient et d'Occident, c'est le pape. C'est pourquoi le *filioque* ne peut pas être un « impedi-